

調査事項「8 ふだん介護を受けていますか」について  
(調査票 A、B 共通)

令和 3 年調査では、旧調査事項「28 ふだん世帯員以外の人から介護の手助けを受けていますか」を、各世帯員が回答する個人属性項目「8 ふだん介護を受けていますか」に変更し、「介護」に関するより詳細な状況を把握する。

【変更前】世帯主が自分の世帯について回答する調査事項

28 ふだん世帯員以外の人から介護の手助けを受けていますか ・世帯員以外の人からの介護の手助けとは 別居の親族からの手助けや 介護サービス(訪問介護 デイサービス)などをいいます ・介護には 介護保険制度で要介護認定を受けていない人に対する介護も含めます	受けていない	受けている					
		月に3日以内	週に1日	週に2日	週に3日	週に4~5日	週に6日以上
	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>



【変更後】各世帯員が回答する調査事項

8 ふだん介護を受けていますか ・介護とは 日常生活における入浴・着がえ・トイレ・移動・食事などの際の手助けや洗濯・掃除などの家事援助などを行うことをいいます。 ・介護には 介護保険法における要介護認定や 障害者総合支援法における障害支援区分の認定を受けていない人に対する介護も含めます。 ・一時的な病気などに対する介護は除きます (当てはまるものすべてに記入してください)						
同居している人から受けている	その他の人から受けている (別居の親族、訪問介護・デイサービスなど)					介護を受けていない
<input type="radio"/>	月に3日以内	週に1日	週に2日	週に3日	週に4~5日	週に6日以上
<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>

《変更点① 調査事項名》

変更前の調査事項は、把握対象を『別居の親族からの手助けや介護サービス(訪問介護、デイサービス)など』としていたが、介護のより詳細な状況を把握するため、変更後の調査事項では『同居する家族や家族ではない同居人(例：間借り人など)からの介護』を追加し把握対象を拡大する。そのことから、変更前の調査事項名から「世帯員以外の人から」及び「の手助け」の文言を削除

## 《変更点② 選択肢》

変更後の調査事項の把握対象に『同居する家族や家族ではない同居人』を追加することから、選択肢に「同居している人から受けている」を追加し、変更前の調査事項で把握していた別居の親族や介護サービスなどについては「その他の人から受けている」として整理

## 《変更点③ 解説文》

変更後の調査事項は、既存の個人属性事項「9 ふだん家族の介護をしていますか」の前問として設けることから、解説文の重複を避けるため、「9 ふだん家族の介護をしていますか」に記載の解説文を変更後の調査事項に移行する。その上で、調査回答者への分かりやすさの観点から、以下のとおり解説文を変更する。(定義を変更するものではない。)

### 【変更前】

- ・介護とは 日常生活における入浴・着がえ・トイレ・移動・食事などの際に 何らかの手助けをすることをいいます



### 【変更後】

- ・介護とは 日常生活における入浴・着がえ・トイレ・移動・食事などの際の手助けや **洗濯・掃除などの家事援助などを行う** ことをいいます

### 《理由》

ここでいう介護には、入浴・着がえなどの直接的な介護だけでなく、洗濯や掃除などの間接的な介護も含まれていることを明確にするため。

### 【変更前】

- ・介護には 介護保険制度で要介護認定を受けていない人に対する介護も含めます



### 【変更後】

- ・介護には **介護保険法における要介護認定や 障害者総合支援法における障害支援区分の認定を受けていない人**に対する介護も含めます

### 《理由》

ここでいう介護には、障害者総合支援法における障害支援区分の認定を受けていない人に対する介護も含まれていることを明確にするため。

なお、文章としての統一性確保の観点から、「介護保険制度」を「介護保険法」に変更する。